Муниципальное образование
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

городской округ город Пыть-Ях

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 6

ПРИКАЗ

16.05.2023 года

О внесении изменений в положение
о школьной форме и внешнем
виде обучающихся

№ 430-о

На основании Протеста Прокуратуры города Пыть-Ях на приказ МБОУ СОШ

№6 от 31.08.2022 года № 773-о «Об осуществлении контроля за внешним видом и

соблюдением правил внутреннего распорядка обучающихся» от 28.04.2023 года №

07.04.2023 года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Исключить из Положения о школьной форме и внешнем виде обучающихся

МБОУ СОШ №6 п.6 п.п.6.4 «За нарушение данного Положения Устава школы

учащиеся могут быть подвергнуты общественному порицанию и

дисциплинарной ответственности».

2. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся

МБОУ СОШ №6 в новой редакции. Приложение 1.

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя

директора по социальной работе, Матрухина М.Ю.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

с/
Директор МБОУ СОШ №6 Гг О.Г. Поштаренко

С приказом ознакомлен: (
Матрухин М.Ю. 2023 года.

Приложение 1
к приказу от 16.05.2023 г. № 430-о

Положение
о школьной форме и внешнем виде обучающихся

муниципального бюджетного учреждения средней
общеобразовательной школы № 6

Раздел 1. Общие положения.
1.1. В связи с вступлением в силу 01.09.2013 г. Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации и Постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12 июля 2013 года № 261-п,
установление требований к одежде обучающихся муниципального бюджетного
учреждения средней общеобразовательной школы № 6 (далее по тексту МБОУ СОШ
№ 6, школа, Учреждение) по программам начального общего, основного общего и
среднего общего образования отнесено к компетенции образовательной организации.

1.2. Школьная форма должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и
нормативам «Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых,
товарам детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям),
контактирующим с кожей человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03», утвержденным
Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 17 апреля 2003
года №51.

1.3. Данное положение разработано с целью выработки единых требований к школьной
одежде и внешнему виду обучающихся 1-11 классов.

1.4. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и порядок
ее ношения для обучающихся 1-11-х классов МБОУ СОШ №6.

1.5. Школьная форма приобретается родителями в соответствии с предложенным
описанием.

1.6. Школьная форма приучает к деловому стилю одежды, воспитывает чувство
принадлежности к данной школе и гордости за нее, эстетический вкус, культуру
одежды, смягчает видимые признаки социального расслоения среди детей и
подростков, оказывает дисциплинирующее воздействие на обучающихся, является
безопасной для здоровья.

2. Примерные требования к школьной форме.

2.1. Порядок ношения формы, установленный данным Положением, является обязательным
для обучающихся 1-11 классов школы с 01 сентября 2013 учебного года.

2.2. Обучающиеся 1-11-х классов носят форму и сменную обувь в течение всего времени
нахождения в школе.
Стиль одежды - деловой, классический.
Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

2.3. Парадная форма используется обучающимися в дни проведения праздников и
торжественных мероприятий:

2.3.1. Для мальчиков и юношей парадной школьной формой является повседневная
школьная форма с использованием белой (светлой) сорочки.

2.3.2. Для девочек и девушек парадной школьной формой является повседневная школьная
форма с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки (длиной ниже талии)
или белого фартука.

2.4. Повседневная школьная форма:

Девочки, девушки - сарафан, юбка, брюки черного, темно-серого или темно
синего цвета, пиджак, жакет или жилет в цвет нижней части, платье, которое может
быть дополнено белым или черным фартуком, съемным воротником, галстуком,
бантом (рекомендуемая длина платьев и юбок: не выше 10 см от верхней границы
колена и не ниже середины голени), непрозрачные блузки однотонные, спокойных
тонов (возможно использование ткани в клетку или полоску), блузка может быть
заменена на джемпер (водолазка) без надписей и рисунков.
Обувь: туфли или босоножки с закрытым носком и фиксированной пяткой, на каблуке
не выше 7см.

Мальчики, юноши - брюки черного, темно-серого или темно-синего цвета,
классического кроя, пиджак или жилет в цвет нижней части, рубашки однотонные,
спокойных тонов (возможно использование ткани в клетку или полоску), рубашка
может быть заменена на джемпер (водолазка) без надписей и рисунков, аксессуары
(галстук, поясной ремень).
Обувь: классические темные туфли.

2.5. Спортивная школьная форма состоит из футболки, спортивных трусов (шорт) или
спортивных брюк, спортивного костюма, кед, чешек или кроссовок.
Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий,
температурному режиму в помещении. Для участия в массовых спортивных
мероприятиях рекомендуется приобретение головных уборов (кепи, бейсболки и пр.).
Спортивная форма предназначена только для уроков физической культуры и
на время проведения спортивных праздников, соревнований.

2.6. Школьная форма обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной
организации (класса): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и т.д.

3. Общие принципы создания внешнего вида.

3.1. Аккуратность и опрятность:
- одежда должна быть обязательно чистой и выглаженной;
- обувь должна быть чистой;
- внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового

стиля и исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки должны быть чистыми
и ухоженными, используемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и
нейтральный запах).

3.2. Сдержанность:
- одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при

использовании парфюмерных и косметических средств - сдержанность и
умеренность;

- основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

3.3. Обучающимся запрещается ношение в образовательных организациях:

- брюк и юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами;
- декольтированных платьев и блузок;
- одежды бельевого стиля;
- элементов одежды, закрывающих лицо;
- аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных объединений,

а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение;

- религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной
символикой;

- головных уборов в помещениях образовательных учреждений.
- пляжной обуви, обуви на толстой платформе, туфель на высоком каблуке (более 7

см).

4.Права  и обязанности обучающихся.

4.1. Учащиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными
вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно носить школьную форму.

4.2. Учащиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно.
4.3. Содержать форму в чистоте, относиться к ней бережно, помнить, что внешний вид

ученика - это лицо школы.
4.3. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится учащимися с собой.
4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную

форму.
4.5. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к

школьному костюму в повседневной жизни.
4.6. Без школьной формы школьники на занятия не допускаются.
4.7. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких

цветов.
4.8. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения.

5.Обязанности родителей.

5.1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения
до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания
обучающимися школы.

5.2. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в строгом
соответствии с требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данного Положения.

6. Меры административного воздействия.

6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит
обязательному исполнению учащимися.

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава
школы и Правил поведения для учащихся в школе.

6.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушением данного Положения
родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение
учебного дня.